9. Par contre, une des fortes preuves de notre religion catholique, c'est qu'elle est exempte de la moindre erreur. Les mystères qu'elle propose à croire (ainsi que je l'ai dit plus haut), bien qu'ils soient élevés et au-dessus de notre raison, ne sont pas néanmoins contraires à la raison. Les préceptes qu'elle nous ordonne d'observer sont tous saints et justes. Qu'y a-t-il de plus juste que d'aimer Dieu, qui est le bien suprême, par dessus tous les autres biens, lesquels tous, en comparaison de celui-là, ne sont qu'ombre et fumée ? que de nous aimer nous-mêmes, mais d'un amour bien ordonné, qui ne nous permette pas de nous laisser séduire par des plaisirs apparents et passagers, mais nous dirige vers un bonheur sans fin ? que

1. Si unus (Christus) pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt (II *Cor.*, v, 14).

2. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit (*Ibid.*, 15).

d'aimer notre prochain comme nous-mêmes, puisque nous sommes tous appelés à vivre ensemble ici-bas, afin de nous aider les uns les autres par les bons exemples, et par les œuvres de charité, comme compagnons de voyage vers l'éternité, pour nous retrouver un jour réunis dans le paradis, et devenir concitoyens éternels de la patrie céleste ?

10. Il est vrai que les préceptes de la loi divine sont par eux-mêmes au-dessus des forces humaines ; mais ils deviennent faciles avec l'assistance divine ; et cette assistance, Dieu nous l'a promise, et il l'accorde à tous ceux qui la lui demandent : « Demandez, et vous recevrez ¹ » (a dit le Seigneur). Et puis le sacré concile de Trente nous enseigne que « Dieu ne commande point l'impossible, mais qu'il nous avertit et en même temps nous ordonne de faire ce que nous pouvons, et de lui demander les moyens de faire ce que nous ne pouvons pas, et il nous vient en aide pour que nous le puissions ². » Qui pourrait nier que, dans l'Eglise catholique, il y ait toujours eu des saints, qui ont donné tant de grands exemples d'humilité, de désintéressement, de chasteté, de justice et de toutes les vertus, et qui, par leur vie exemplaire, ne se sont rendus fâcheux et odieux qu'à ceux qui haïssaient leur manière de vivre, comme étant un reproche vivant de leur mauvaise conduite à eux-mêmes ? Il est certain que jamais un catholique sincère et d'une vie exemplaire n'est passé à l'hérésie ou à l'infidélité ; tandis qu'au contraire beaucoup d'hérétiques et d'infidèles qui menaient une vie, sinon exempte de reproche, au moins plus rapprochée de la vertu que les autres, ont embrassé notre foi, afin d'y trouver le salut : preuve évidente que c'est seulement dans notre Eglise que se trouve la vraie sainteté et le véritable salut.